

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: nu sînt pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Serisori nehrancale se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 5347.

Notificare oficială despre primirea în Academia teologică „Andreiană”

În Academia teologică „Andreiană” din Sibiu, conform noului Regulament, vor fi primiți absolvenții liceelor clasice, având bacalaureatul și absolvenții de seminar. Absolvenții celorlalte școli secundare (școli normale etc.) vor fi primiți ca ascultători extraordinari.

Cerere de primire pentru anul academic 1926/7 sînt a se adresa Consiliului arhiepiscopar până la 31 Iulie a. c. însoțite de următoarele documente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu din școala secundară.
3. Atestat dela medic despre starea sănătății.
4. Alte eventuale documente recomandatoare.

Studentii sînt obligați a locui în internatul Academiei, unde vor avea toată întreținerea, contribuind cu sumă de tot modestă în cazul, când mijloacele Academiei ar fi insuficiente pentru acoperirea integrală a cheltuielilor.

Înmatricularea în Academie se va face în zilele dela 1—8 Septembrie a. c., avînd fiecare student a se prezenta la timp și a se providea cu haine de pat și cu rufe necesare.

Protopopii, preoții și profesorii de religie sînt invitați a sfătui pe tinerii buni, ieșiți din școalele secundare, ca să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preotească.

Preoția a fost slujba cea mai de cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizînd larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea este și astăzi chemarea care dă cele mai superioare rosturi pentru viața unui om, punîndu-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 15 Iunie 1926.

Consiliul arhiepiscopar.

În apărarea creștinismului

IV

Preoțimea română, ca factor de căpetenie chemat a îndruma mulțimea poporului în chestii publice naționale și religioase, trebuie să cunoască presa care contribuie la slăbirea prestigiului statului și al bisericii. Căci, prin acest instrument de educație, evreei se furizează în suflul maselor creștine, pătrunzînd în domeniile vieții publice, așa încît astăzi chiar creștinii lucrează, în mod inconștient, în interesul scopurilor străine de noi.

Unii dintre bărbații noștri politici nu se pot subtrage de sub influența presei

puse în serviciul francmazoneriei internaționale, care alimentează, în toate statele, revoltele, luptele de clasă și atentatele.

Tot cu ajutorul opiniei publice, formate prin presa ce o deșin și avînd concursul demagogilor și a unor persoane marcante din viața publică dornice de putere, susțin partide cu lupta de clasă, pentru a restitui dela căma țării pe toți cari fac politica națională cinstită. Dacă astăzi sînt dușmanii guvernului de ieri, mîne vor fi dușmanii guvernului de azi, și lupta de slăbire în sinul partidelor și claselor sociale vor susținea-o permanent, cîtă vreme nu le va reuși să-și ridice la putere favoriții, sub scutul cărora să dicteze ei în afacerile de stat, ca un fel de *supraguvern*.

Forța autorității unui stat creștin are două laturi: una politică, alta religioasă-morală.

Dacă latură politică a autorității statului, guvern, rege, armată, justiție, e atacată de complotiștii ordinii sociale, nu mai puțin putem constata atacuri făcînd asupra celeilalte laturi a acestei autorități, care este *biserica*, urmîrind același scop. Autoritatea bisericii însă la noi e mai greu de a o distruge, aici acțiunea dizolvantă merge mai greu.

Sînt cunoscute nenelegerile din biserica basarabeană, agitația moldovenilor pe tema unificării bisericești, și reformei calendarului, în care centrele logelor își

FOIȘOARA

Documente politice

— Cuvintele unui Mare duce al Rusiei despre Carol I regele României, despre Titu Maiorescu, Take Ionescu și Ionel Brătianu —
(Sfârșit)

1. Convorbire cu Ion Brătianu, liderul opoziției. Critică aspră a politicii cabinetului actual, cum și a politicii regelui. Ar dori ca România să ia poziție, să facă politică mai activă și să-și stabilească limpede pretențiunile. Trebuie făcut totul pentru a intra în confederația balcanică neluînd în seamă micile considerații, adică aversiunea regelui pentru Sârbia și a țării pentru Grecia.

Nota mea: Vederi largi ale unui om care simte că în curînd îl va sosi ceasul și va lua puterea. Respect pentru monarh, dar cu părere de rău că nu îl vede atît de atît de indicatilor ce vin dela Berlin și Viena.

2. Convorbire cu Brătianu. «Țara va și se lămurească în situația actuală ridicîndu-se d'asupra persoanelor. Vizita de trei zile ce l-o face Conrad von Hetzendorf este un act simplu de poliție cu serioarea împăratului Francisc

Iosif și cu răspunsul regelui Carol că este gata a sprîmî toate soluțiile pacifice. Vreau să ne stălească să mergem alături de Triplece chiar cu armele în mînă, ca să nu ne alegem cu nici un folos, în deosebi dacă Austria va nemeri fînta ce o dorește». După aceasta Brătianu mi-a dat, în mod vag, să înțeleg că dacă Rusia ar intra în război împotriva austro-germanilor în condiții favorabile pentru dînsa, adică împreună cu Franța și Anglia, simțurile majorității românilor s'ar îndrepta netăgăduit spre Rusia, dar ale bătrînului rege, chiar în caz de mare succes, vor rămîne pe partea gloriei Hohenzollernilor.

La întrebarea mea: «Și dacă dîta vei fi odată în fruntea guvernului, vei face demersuri pentru a avea Basarabia?» După tăcere de câteva clipe: «Alteia Voastră Imperială voiți să faceți o glumă; eu nu pot, nici ca înfocat patriot român, să doresc imposibilul; dar când voi fi la putere, am să pun chestiunea Transilvaniei în primul plan, și voi face totul pentru a mă apropia de Rusia. Dar vă repet, cu actualul rege lucrul va merge foarte greu; cu următorul său... s'ar putea pune la cale... mai mult, dar, nu va pot spune». — Ea: «Pot să repet aceasta suveranului meu?» — «Dacă stăruiești, da: alt fel mai bine nu».

Concluziune. Impresia generală: România nu vrea să se angajeze la nimic precis; regele este prea german și n'o tănuște; oamenii politici toți sînt foși. I. Brătianu are aerul unui individ de înția mînă. E cineva.

Tot al tău,
Nicolae M.

Copia telegrammei lui Brătianu, trimisă din București în 17 August 1916:

La felicitările mele cu ocazia intrării României în război, Brătianu mi-a răspuns:

«Rog Alteia Voastră Imperială să primească mulțămiriile mele cele mai respectuoase pentru telegrama ce mi-a trimis. Văd întrînsa o nouă și vie probă a sentimentelor pe care A. V. I. n'a încetat să mi le arate dela 1912 încoace. Încrederea ce mi-o manifestați acum, la evenimentele din urmă, a fost pentru mine un sprijin patern și o prețioasă încurajare.

Ion Brătianu».

(Urmează un scurt P. S. al marelui duce rusesc, privitor la atitudinea Greciei și a regelui său Constantin în războiul de atunci).

au partea lor de muncă, criticând autoritatea bisericească și ținând spiritul poporului în agitație. Ca să distragă legătura dintre turmă și păstori, sânt puși sub critica și capii bisericilor. Din ministru de interne, Octavian Goga, în luna Aprilie suspendat pe 3 zile apariția *Epocel* pentru atacuri îndreptate contra Patriarhului României. Patriarhul vrea să-și apere turma de plaga alcoolismului, alimentat de cele 136 mii cârciume evreiești; de altă parte, și-a ridicat cuvântul în senatul țării contra procedurii societăților forestiere, care eludând legea reformei agrare la exproprierea din munții Topliței, a păgubit populația comunei cu peste un milion lei. Ne sânt în memorie agitațiile motilor, turburați în zilele Inverii Domnului de propaganda urâtă a unui calendar publicat de un anumit Berbecar, membru marcant al partidului țărănist care are interes să zdruncine autoritatea bisericii în mijlocul poporului.

Până când să-și introneze domnia politică asupra statului român, deocamdată în fermentație populația țării, slăbind forțele de coeziune între indivizi, colectivități și instituții, propagând libertatea de gândire în sinul mulțimii neînțelegătoare prin indema la lupte de clasă și alimentând — sub masca unor idei de îndreptare a stărilor sociale — buruiana destrămării, fructul de veacuri al filozofiei francmazonice, care a adus în popor credința că trăim «coda veacului».

Evreii se plâng în străinătate de intoleranța României, când e știut că ei sânt favoriții sortii; ei, prin comerțul finanțat de băncile internaționale, ne exploatează țara de bunurile ei materiale, de păduri, lemn, cărbune, petrol și cereale, iar poporul român a rămas în țara și pe pământul udat cu sângele fiilor și strămoșilor săi, ca o «miseră plebs» din timpul de robie modernă a veacului în care trăim.

Noul director al Fundației «Principele Carol». Literați grupați în jurul revistei din Iași, *Viata Românească*, d-nii M. Sadoveanu, G. Topărescu, Pătrășcanu și Ralea, s'au înscris în partidul poporului. Sadoveanu va fi numit director al Fundației «Principele Carol».

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

În alt caz preotul nostru a cunoscut o față unită — sigur tot bona fide, — pe baza obiceiului că cununia schimbă legea. Fata era din comuna Sâncel, unde noi nu aveam credincioși. Venind lucrul la despărțire, Consistoriul constată din acte, că fata este unită. Dispune deci cercetare, anume ce preot a săvârșit cununia, și de este preotul de ai noștri, atunci să legitimizeze cu adeverință dela preotul unit, precum l-a slobozit să facă cununia.

619. Scaunul protopopesc al Ugrii, de datul 20 Maiu, pres. 19 Iunie a. c. trimite pentru revizuire cauza de căsătorie a lui Floarea Dumitru ca A. asupra și împotriva muerii sale Iliana Anușca ca J. amândoi din Chincii înainte sa pornită și desăvârșit hotărâtă.

Din cercetarea așternută în cauza aceasta transmisă văzându-se înca a fi din Sâncel, fata unită, mai înainte de a se revizui și hotărâ cauza în merito, scaunului protopopesc să i se poruncească cât mai îngrabă să informalească pe Consistoriul, ce preot anumit a săvârșit cununia acestor părți, și de este acela neunit, să se stringă dimpreună a legitimăli cu ade-

I. P. Sfințitul Mitropolitul Nicolae în vizitațiune canonică

Credincios unui superior program pastoral pe care I. P. Sfințitul nostru Stăpân și l-a fixat încă dela începutul arhipastoriei Sale și în care figurează în primul rând principiul că apropiindu-te cât mai des de sufletul credincioșilor și de nevoile vieții lor le poți cuceri interesul și devotamentul pentru lucrul Evangheliei, I. P. S. Sa a mâncat Duminecă 13 Iunie spre satul Poplaca din preajma Sibiului ca să se închine în vechea și smerita biserică a satului povățuind și mângâind poporul cu părintească și duhovnicească iubire.

A fost o zi cu soare în care sufletele tuturor au simțit coborându-se înăuntrul lor o mare binecuvântare.

La acest drum misionar, s'au întovărașit I. P. Sfințitul nostru Mitropolit Părintele Arhim. Dr. V. Stan, Părintele asesor Matei Voilean, Părintele Protopop Dr. V. Bologa, Părintele Profesor Dr. A. Crăciunescu, Părintele Profesor Dr. Gr. Cristescu, Păr. Patriciu Marcu, dir. Intern. Arhidiecezan și Păr. Diacon Dr. N. Tărbilă, cari au asistat în slujbă sobornică pe I. P. Sfințitul Mitropolit.

Strana a fost ținută de corul studenților Academiei noastre teologice conduși de dl profesor Candid Popa.

Marea mulțime a credincioșilor sub conducerea părintelui lor sufletească au făcut primire de mare cinste înaltului Ierarh întâmpinându-l cu flori și cu urări de bine. Pe tot parcursul drumului erau împletite arcuiri de verdeță, iar crâncii îmbrăcați în frumosul nostru port național mergeau câlări înaintea alaiului.

În sunetul sărbătorește al clopotelor I. P. Sfințitul a coborât la intrarea bisericii unde a fost întâmpinat de Părintele Paroh Modran cu cuvinte de bună venire.

I. P. Sfințitul Mitropolit răspunzând a spus că de multa dorit să-și cerceteze pe fiii săi duhovnicești din această comună vecină ca să le împărtășească sfatul și binecuvântarea Sa și ca să se închine împreună cu ei în bisericuța lor.

Slujba a fost înălțătoare și a cucertit sufletele tuturor evlaviei și rugăciunii stăruitoare.

Predica luminată și inspirată din cea mai adâncă iubire creștinească a I. P. Sfințitului Mitropolit a fost însă un adevărat record pastoral.

În cuvinte pline de gând și simțire aleasă I. P. S. Sa arată ce însemnează «a voi ceiace volvește Dumnezeu» și care intrupează cel mai larg program de viață pentru orice ființă omenască și pe care l-a formulat pentru întreaga omenire Domnul și Mântuitorul nostru Isus Hristos.

Voia lui Dumnezeu e cuprinsă în poruncile din Legea Veche pe care a întârît-o Domnul nostru Isus Hristos.

Și arătând că e mai ușor să păzești aceste porunci decât să te abatei dela ele, a prins să le tâlmăcească pe fiecare în legătură cu viața sufletească a credincioșilor din loc.

Infiorată cu pilde desprinse din viața oamenilor aleși ai bisericii și cu istorioare sugestive și pline de poezie duioasă, predica I. P. Sfințitului Mitropolit bogată ca un fagur de miere a mers la inima poporului vădit impresionat.

Pilda cărbunilor aprinși la oaltă pentru a pune în lumină nevoia rugăciunii obștești în zilele de duminică și sărbători, a celor 7 fecioare orfane ca să scoată în evidență nevoia de a prăznuir cu sfințenie ziua Duminecii, a tinerei care a bătut în miez de noapte la poarta mănăstirii și s'a mântuit prin închinarea sf. Cruci, a omului căzut din corabie în puterea nopții și care a fost salvat de lumina aprinsă de un călugăr în chiliuța lui de pe vas, nu se vor șterge din amintirea credincioșilor din Poplaca.

Îndrumând poporul să-și grijească de suflet ca să nu-l piardă într-o neînțelepciune și fapte de prihană, îi îndeamnă să se iubească unii pe alții, să facă milostenie cu cei lipsiți, să-și cinstească pe părintele lor sufletească, să fie cu supunere către legile țării și către conducătorii statului, și să-și dea copiii la școală.

«Cu gândul la Regele nostru Vă împărtășesc binecuvântarea mea arhierescă

verința cuvințiosului paroh unit precum l-au slobozit de a săvârși cununia, cât și precum cele trei vestiri în parohia înca mai înainte de cununie s'au plinit, înfruntându-se scaunul protopopesc căci și aceste stări împrejur nu îndestul le-a lămurit cu prilejul cercetării cauzei.

Urmări și mai grele a avut o cauză matrimonială, unde una dintre părți a fost romano-catolică. S'a trimis la guvern protocolul de pe luna Iunie 1803. Din acest protocol s'a văzut cum protopopul din Treiscaune a trecut prin scaunul protopopesc cauza matrimonială dintre Ioan Bărsanu de legea noastră și Iudita Bihalis, rom.-catolică sau papistășă. Guvernul face din acest caz cauză celebră. În înțeleșul rânduielilor mai înalte, cauzele matrimoniale, când este o parte neunită și alta «de vre-o lege primită» se țin de forumurile legii primite. Se restituie deci cauza din cestiune Consistoriului, ca să se îndrepte la forumul cuvințios cu porunca: să îndrume pe toți protopopii de ritulul seu, ca asemenea cauze între o față neunită și alta de legea primită, să nu îndrăznească a le lua înainte, ci la cuvințiosul forum al legii primite să le îndrepteze sub grea, altminteria certare pentru călcarea preainaltelor rânduieli.

446. Prin milostivul Decret gubernialicesc din 16 Aprilie a. c. Nr. 3109, pres. 11 Maiu protocolul de pe luna Iulie a. tr. cu următoarele reflexii se întoarce napoi.

4. La Nr. 571. se lasă cu adevărat în loc hotărârea consist. de sub acest număr prin care adevăratele în cauza de căsătorie între Iudita Bihalis, papistășă, cu Bărsan Ioan de legea neunită, de către scaunul protopopesc al Haromsecului Consistoriului spre revizuire trimisă, se întoarce napoi a se îndrepta cauza la forumul cuvințios, înseamnă că după porunca prea naltelor rânduieli cauzele matrimoniale, când este o parte neunită și alta de vre-o lege primită, se țin de forumul legii primite ca nu de acum încolo acest fel de irregularități prin forumurile clerului neunit să se întâmple, se poruncește Consistoriului ca pe toți și fiește care protopop de ritulul său să-și îndrepte, ca asemenea cauze între o față neunită, și alta de legea primită să nu îndrăznească a le lua înainte, ci la cuvințiosul forum al legii primite să le îndrepteze sub grea altminteria certare pentru călcarea prea naltelor rânduieli și stringerea de a plăți părților cheltuiela pricinuită, la care și protopopul Haromsecului ar veni de a se stringe, dacă sau aceasta după eșirea lăudatei rânduieli ar fi luat-o înainte.

Întru urmarea reflexii să se facă circular la toți protopopii.

(Va urma)

vouă, țarinilor și câmpilor voastre, ca Dumnezeu tuturor să vă ajute întru toate», a încheiat I. P. S. Mitropolit înălțătorul Său cuvânt de învățătură.

Am simțit cu toți un fior sufletească. Eram cuprinși de vraja celui sublim entuziasm apostolic care palpită în sufletul iubitelui nostru Arhiepiscop.

După săvârșirea sf. liturghii I. P. S. Mitropolit, înconjurat de preoții slujitori și de popor, a mers la mormântul vrednicului preot C. Bacu, unde a oficiat un trisaghiu pentru odihna sufletului adormitului.

La ieșire I. P. S. Sfinția Sa a împărțit cărți de rugăciuni copiilor din sat, strânsi în jurul I. P. S. Sale cum erau copiii odinioară strânsi în jurul Măntuitorului.

I. P. S. Sa a vizitat marea școală, zidită din truda și osârdia bisericii noastre. A ceretat, în casele lor, pe preot și pe fruntașii satului.

Dând îndrumări par. paroh în legătură cu organizarea tineretului și cu propaganda religioasă, I. P. S. Sa a ceretat registrele parohiale, rămânând întru toate mulțumit.

La ora 1 p. m. I. P. S. Sfințitul Mitropolit cu suita Sa a părăsit comuna, însoțit de bunele urări ale credincioșilor ei.

A fost o zi cu adevărat sărbătorească și bogată în rod duhovnicesc pentru toți.

Asistent.

Aniversarea M. S. Regelui

Academia Română a sărbătorit luni, în 14 i. c., în seară festivă, a șasezecea aniversare a M. S. Regelui.

Membrii Academiei, în număr de 36, au ținut să asiste în unanimitate la sărbătorirea Președintelui lor de onoare.

La ora 3 d. a. sosește M. S. Regele și Regina împreună cu A. S. Regală principele Nicolae, și iau loc pe estradă.

În numele celor 3 secțiuni, literară, istorică, științifică, ale Academiei, Suveranul este salutat prin discursurile rostite de d-nii: I. Bănu, N. Iorga și Dr. G. Marinescu.

M. S. Regele, mulțumind pentru urările călduroase ce i se fac la a 60-a aniversare și pentru sentimentele adânci păstrate Domnitorului țării și Familiei regale, zice:

Soartea a vrut ca Eu să am nemărginita fericire de a conduce acest popor în timpul evenimentelor istorice atât de însemnate pentru ființa și persoana sa. Aceste evenimente nu ar fi putut însă duce la rezultatele la care am ajuns, dacă munca înaintașilor noștri n'ar fi știut să desvîlce acele minunate comori sufletești ale sale, pregătindu-l din timp pentru a fi în stare să-și afirme voința, atunci când ziua cea mare a vieții sale va sosi.

De aceea, astăzi, când îmi evocă trecutul scurt al Domniei Mele cu zilele de fericire ce Mi-a fost dat să le trăiesc, desfășurându-Mi roazele muncii depuse cu atâta iubire, precum și perspectivele anui viitor tot mai frumos pentru scumpul Meu popor, gândul Meu se îndreaptă înainte de toate, cu adâncă recunoștință, către toți acei înaintași, cari în chin și durere au pregătit venirea zilelor de fericire ce ni-a fost dat nouă să le trăim.

Între instituțiile neamului românesc, care au contribuit mai mult la această pregătire sufletească, în locul întâi stă Academia Română. Sărbătorindu-Mă dar astăzi pe Mine, sărbătorim împreună, în același timp, pe înaintașii noștri din această Academie.

Între acești înaintași stă în frunte neuitatul Meu Unchiu, Marele Rege Carol, care cucerind cu sabia pe câmpiile Bulgariei independența țării spre a face primul pas întru câștigarea independenței întregului popor, a știut și în timp de pace să îndrumeze prin cultură întreaga evoluție a țării.

Dar nu numai Marelui Rege dispărut, ci și tuturor acelor colaboratori ai Săi din toate provinciile românești se cuvine a le aduce astăzi prinosul nostru de recunoștință pentru munca lor.

M. S. vorbește apoi în continuare de rolul viitor al Academiei și preconizează reorganizarea ei în vederea scopurilor ce i se impun. Din partea M. Sale se va acorda anual suma de un milion lei, ca ajutor pentru biblioteca și publicațiile Academiei Române.

Membrii Academiei și întreaga asistență aplaudă călduros cuvântul regal.

Suveranul, A. S. R. principele Nicolae și suitele lor părăsesc Academia la ora 5 și jum.

La o răspântie

— Contribuția intelectualilor —

Distinsul prozator, dl. M. Sadoveanu, care prin publicațiile sale mai nouă, *Din viețile sfinților*, a pus în mână credincioșilor bisericii o adevărată lectură morală, a adresat zilele acestea dlui O. Goga, ministrului de Interne, o scrisoare, în care mărturisește următoarele: Am stat până astăzi, timp de 20 de ani și mai bine, departe de frământările politice, dar fără a fi străin de marile probleme ale poporului nostru.

«Astăzi însă — urmează dl. Sadoveanu — simțim toți că am ajuns la o răspântie a destinelor țării, când oamenii cu conștiința unei răspunderi au datoria să iasă din rezerva pe care și-au impus-o. Mai mult, se pare că e nevoie deosebi de contribuția intelectualilor, într-o epocă de coborâre a intelectualității generale. Împrejurări, desigur nu întâmplătoare, te-au chemat pe d-ta cărturar, în fruntea treburilor țării. D-ta ești un om din familia noastră a scriitorilor, cu care mă simt legat și prin opera mea și prin trecut. Pe de altă parte văd că mai mult decât ori când e de dorit unirea puterilor poporului nostru, pentru a încerca o pacificare pe temeiuri de muncă și cultură. Clipa de față se pare că cere o silință eroică în această direcție. Chemat de acest imperativ și pe temeiul vechii prietenii care ne leagă, să nu te miri că — după în destulă chibzuință și în afară de orice alte preocupări — în lupta de domolire, de luminare și ridicare sufletească a neamului, mă simt dator să vin alături de d-ta. Te rog să aduci această hotărâre a mea la cunoștința dlui general Averescu, șeful partidului poporului».

La această scrisoare, dl. Octavian Goga a răspuns:

Ai dreptate; am ajuns la o răspântie a destinelor țării. Viața politică dela noi, care ar trebui să fie astăzi o închegare a energiilor creatoare, e tot mai mult turburată de agitații subversive sau de patimi mărunte. Un val de întuneric s'a abătut peste țară și sub ocră irea lui mici negustori de vorbe mari își încearcă norocul. S'ar părea că după războiul care ne-a unit, pacea tinde astăzi să ne destrame puterile. Trăim o atmosferă specială în care de multe ori demagogia inconștientă strigă alături cu lozincile interesate de peste graniță. În această perioadă, de zbucium nelămurit, se pune astfel o alternativă evidentă pentru toți oamenii cu simț de răspundere: sau izbitum printr-o sforțare eroică să intrăm în cadrul unei munci ordonate și oneste introducând definitiv în conștiința publică adevărurile organice ale existenței noastre, sau țara va fi copleșită de o frământare sterilă și ne vom cufunda în incertitudine. Înțeleg prea bine că văzând această valoare te-ai hotărât să cobori pe câmpul politic și să-mi întinzi și o vigoasă mână frățescă. Nu mă miră hotărârea, fiindcă scrisul d-tale a fost totdeauna un luminos catchism național...

— Toți cei ce lucrează în folosul țării mai mult decât în folosul lor personal, nu pot decât aproba întru toate conținutul acestui schimb de scrisori, în care se cere contribuția valorilor intelectuale, spre a realiza prin forța lor sufletească binele obștească.

Comunicat

Este în de obște cunoscut cazul groaznicului incendiu din Bacău, care a distrus sute de clădiri, locuințe și ateliere, punând pe stradă mii de oameni nenorociți, cărora fără vina lor li s'a distrus tot avutul, și prin pierderea uneltelor de lucru li s'a nimicit și posibilitatea de existență. Ministerul muncii recunoscând situația dureroasă, în special a micilor industriași, a organizat pe cuprinsul întregii țări o acțiune de ajutorare pentru reconstruirea clădirilor și procurarea de materiale și unelte pe seama sinistratilor.

Inspectoratul muncii Sibiu face apel călduros către întreaga populație a județelor Sibiu, Alba, Târnava-mare și Târnava-mică, fără deosebire de poziție socială și materială, sau de naționalitate, să vie în ajutorul meseriașilor loviți de incendiu cu sume ori cât de mici, cari totuși vor ajuta să ștergă o lacrimă din ochii copiilor fără pâine din Bacău. Apelăm la sentimentul de umilitate al băucilor, al întreprinderilor industriale și comerciale, la Reuniunile de meseriași, precum și la toate instituțiile și la toți oamenii da bine, să ne ajute în ajungerea scopului urmărit.

Donajiunile Vă rugăm a le trimite pe numele subsemnatului, pe adresa Inspectoratului muncii Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 8, de unde se vor trimite Ministerului spre a fi distribuite sinistratilor, ear de noi chitate pe calea publicității.

Mateiu Volleanu,
Inspector central.

Aviz

Se aduce cu onoare la cunoștința radenților, prietenilor și cunoșcutilor, că *Duminecă în 27 Iunie a. c. la ora 4 d. m., se va sluși părădăsul de an și sfinți crucea la mormântul soției mele în cimitirul central din Sibiu.*

Sibiu, 15 Iunie 1926.

Prot. Ioachim Munteanu.

INFORMAȚIUNI

Congres feminist internațional s'a întrunit la Paris, la sfârșitul lui Mai, participând delegate din 40 de țări. În 5 Iunie s'a ținut în sala Trocadero o mare manifestare în favoarea păcii și a Ligii Națiunilor. Dl. Herriot a deschis seria discursurilor, după care a vorbit președinta fiecărei secții feministe. Discursul dnei *Alexandrina Cantacuzino* a fost mult aplaudat. D-nea a inițiat crearea unor organizații cu scopul de a trimite cu schimburi în cursul vacanțelor fiecărui an câte 1000 ofrani de război din toate țările. Ideea dnei Cantacuzino a fost primită cu mare entuziasm. În legătură cu ținerea acestui congres, dna Alexandrina Cantacuzino a acordat ziarului «La Liberté» din Paris un interviu, în care arată progresul feminismului în România. D-nea dovedește că cele mai de seamă opere sociale înfăptuite în cei 15 ani din urmă se datoresc mișcării feministe. «Societatea ortodoxă națională a femeilor române» este poate cea mai puternică organizație de educație din Europa. Ea a inițiat 7 licee de fete și 32 alte școli. Mausoleul dela Mărășești se datorește tot inițiativei societății. O biruință mare a feminismului a fost înscrierea în constituția țării a principiului recunoașterii drepturilor politice ale femeilor. Dna A. Cantacuzino mai amintește de conferința tuturor asociațiilor feminine minoritare, ținută în Octomvrie 1925, și în legătură cu aceasta desminte campania de negrire ce se face în străinătate tinzând să ducă în eroare opinia mondială asupra adevăratei situații a minorităților române.

Sanitare. Dl. Ion Lupaș, ministrul sănătății, a luat inițiativa înființării unui sanatoriu studentesc modern în Săliște, județul Sibiu, comuna sa natală, situată la poalele Carpaților, într-o regiune pitorească. Acesta ar fi începutul unei serii de astfel de sanatorii, care se proiectează a se clădi pe seama studenților atinși de nemiloso boală a ofițeri.

Valuta Ungarilor. Cu începere dela 1 Iulie a. c. se introduce în Ungaria noua valută *pengő*, a cărei valoare este fixată la: 1 pengő=12,500 coroane ungurești.

Parohiile vacante. Se anunță, că în eparhiile basarabene nu mai există astăzi nici o parohie liberă. În celelalte eparhii însă, cu deosebire în Moldova, în Dobrogea, sânt mai multe parohii vacante. Astfel tinerii absolvenți de seminar basarabeni, cari cum nu pot găsi locuri în eparhiile lor, vor putea veni în provinciile, unde se simte încă în mare măsură lipsa de preoți.

Invitare. Revizorul școlar al județului Sibiu invită cu toată căldura onorabilii publici din orașul Sibiu și comunele din jur a vizita *expoziția județeană* de lucru manual a elevilor din clasele supraprimare dela școalele primare de stat din județul Sibiu, care este aranjată la Școala primară de stat Nr. 1 etaj I, Sibiu, strada Avram Iancu Nr. 13. Expoziția se deschide cu solemnitatea cuvenită Joi 24 Iunie ora 11 a.m. și stă deschisă până în ziua de 25 Iunie ora 8 seara. Intrarea gratuită.

ȘTIRI LOCALE

Teatru. Luni, Marți și Joi, în 21, 22 și 24 Iunie se vor da, în teatrul sibiin, reprezentații românești. În primele două seri va juca trupa teatrului național dela Cluj în piesele *Frunoasa aventură* și *Final conștient*, comedii în câte 3 acte; iar Joi se reprezintă comedia *Cocașă*, jucată de trupa de sub conducerea dlui V. Brezeanu. Începutul la ora 9 seara. Bilete se află la Librăria Foia Poporului.

Dela despărțământul Sibiu al Asociațiunii pentru cultura poporului român: Membrii comitetului sânt rugați a se întruni Sâmbătă 19 Iunie a. c., la ora 5 p.m., în biroul despărțământului din strada Șaguna Nr. 6. La ordinea zilei: Aprobarea bugetului, Citirea raportului general despre activitatea din acest an, și Discuții în legătură cu adunarea generală ce se ține la 4 Iulie a. c. în Săliște.

Anunț. Delegația permanentă a municipiului Sibiu a stabilit taxa pentru folosirea sălii «Urania» (Casa societăților) pe sezonul de vară 1926, după cum urmează: Pentru concert etc. cu o durată până la 3 ore Lei 2250—; pentru petrecere cu durata de 4—9 ore Lei 3375—7000. Sala «Urania» se dă, pentru concert etc. și alte manifestări culturale sau sociale, numai în zilele de Joi, Vineri sau Sâmbătă, — fiind rezervate celelalte zile pentru cinema municipiului. Abateri se admit numai în mod excepțional. În cazuri de renunțare la concesiunea dată, se va plăti taxa jumătate. Se prevede, că taxa e a se plăti cel mai târziu în ziua spectacolului.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Anuarul Academiei teologice «Andreiane» ort. român în Sibiu, pe anul școlar 1925/1926, publicat de Dr. Eusebiu R. Roșca, rector, cuprinde: două studii, Percepția misterului, de prof. Dr. Gr. Cristescu, Religia în Germania de azi, de prof. Dr. N. Terchiș, și date școlare și cronica institutului.

Report. A apărut în broșură: Reportul secretarului Societății ort. naționale a femeilor române, filiala Cluj, despre activitatea comitetului în anul 1925, către adunarea generală a filialei, ținută în 14 Martie 1926. — Întru realizarea scopului urmărit de Societate, filiala menționată a organizat, în cursul anului, o serie de conferințe, cu subiecte religioase, ținute de profesori universitari, și de prezidența societății, dna Elena Popescu-Voitești; pentru conservarea datinilor noastre creștinești la sărbători, comitetul a luat inițiativa ca un grup de domni dela teatrul național să colinde la casele credincioșilor. În ajunul Nașterii Domnului; s'au mai organizat: un concert religios și alte acțiuni întru promovarea progresului societății. Fondurile sale au sporit în 1925 cu peste 162 mii de lei. Filiala are în total 240 membri, și adică: fondatori 34, pe viață 155, activi 51. Biroul comitetului se compune din: Prezidența dna E. Popescu-Voitești, viceprezidențele dnele C. Bogdan-Duică și V. Bohățel, secretar dl Dr. O. Costea, casier dl I. Oțoiu; în comitet mai sânt 20 de membre și 4 bărbați de încredere.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 119—1926 Ep.

(55) 2—2

Concurs

Pentru completarea postului de director al Oficiului statistic mitropolitan, se publică concurs, având reflectanți la acest post să-și înainteze cererile lor Consistoriului mitropolitan ort. rom. în Sibiu până la 31 Iulie a. c.

La cererile concursuale se vor anexa: Certificat de botez, atestatele calitative și certificate de serviciu.

Retribuțiunile împreună cu acest post sânt: Salar de bază lei 2200 lunar plus indemnizație de chirie și sporurile legale statorite pentru funcționarii publici.

Sibiu, 8 Iunie 1926.

Consistoriul mitropolitan ort. rom.

La Librăria Arhiepiscopalească se află în vânzare

Mai Aproape De Tine, Doamne!...

— Meditațiile unui Închinător —

De Dr. Gr. Cristescu, profesor la «Academia Teologică» Sibiu. — Prețul 100 Lei.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopalească în Sibiu

Prețul: 25 Lei

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopale se așteaptă:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 50 Lei.

La Librăria arhiepiscopalească se află de vânzare:

1. Mineiul lui Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopalească la 185, legat, ceva cam întrebunțat, 120 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de diaconul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hașdeu. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legată solid, neîntrebunțată, 80 Lei.

La Librăria Arhiepiscopalească, Sibiu, se află de vânzare:

Preotul G. Petrov:

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu
Prețul: Lei 45—, plus spese de porto Lei 5—.

La Librăria Arhiepiscopalească din Sibiu se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de Nicolae Colan

Prețul: Lei 50—, plus spese postale Lei 12—

La Librăria Arhiepiscopalească în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu

— prețuri moderate —

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci apărute până acum la noi

Nr. 1 apărut 125 ◆ Prețul unui Nr. 2 Lei.

În Editura „Cartea Românească” a apărut:

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor volume Lei 200, plus Lei 20 spese postale, trimițând suma prin mandat postal

Se poate comanda dela

Librăria Arhiepiscopalească din Sibiu

Strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhiepiscopalească în Sibiu, se află de vânzare

Noul Testament (cu litere cirile)

de

Andrei bisericii de Șaguna

Prețul: crud Lei 10—, broșat Lei 20—, plus porto postal Lei 10—.

La Librăria Arhiepiscopalească din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Mețlanu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 80 Lei plus porto postal 10 Lei

Au sosit la Librăria Arhiepiscopalească

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Notății literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minerve, Căminul Semănătorului, Scriitorii români, Ștefana, Flacăra, Clupe de nitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români, Biblioteca Universală, Lumea copiilor Ștefana copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe folosite, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Sămănătorul», Biblioteca creștinului ortodox.

Editura și tiparul Tipografiei Arhiepiscopale.